Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.09.2019

№ 1325

«О проведении Декады пожилых людей на территории Павловского муниципального района в 2019 году»
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области года от 21 сентября 2018 года № 1009-р «О ежегодном проведении мероприятий для пожилых людей на территории Нижегородской области», в целях создания условий, направленных на усиление социальной защищенности граждан пожилого возраста, повышения их социального статуса, а так же в связи с празднованием Дня пожилых людей:

1.Провести на территории Павловского муниципального района в период с 1 по 10 октября 2019 года Декаду пожилых людей (далее Декада);

2.Рекомендовать главам муниципальных образований, начальникам управления образования и Управления культуры, спорта и работы с молодежью, директору УСЗН Павловского района (по согласованию), руководителям домоуправляющих компаний (по согласованию) организовать проведение мероприятий по социальной поддержке пожилых людей:

-встречи с руководством городов и населенных пунктов района, торжественные мероприятия, посвященные чествованию ветеранов Великой Отечественной войны и граждан старшего поколения;

-в ходе подготовке к зиме оказывать остронуждающимся малоимущим пенсионерам материальную и натуральную помощь (заготовка и доставка топлива, овощей, обеспечение одеждой, обувью и т.п.);

-организовать проведения вечеров отдыха, благотворительных обедов, читательских конференций, концертов для пожилых людей;

3.Рекомендовать руководителям предприятий, профсоюзных организаций, советов ветеранов провести в рамках Декады чествования ветеранов войны и труда, внёсших значительный вклад в развитие производства, рассмотреть вопросы оказания им материальной помощи;

4.План мероприятий по проведению Декады пожилых людей утвердить (Приложение № 1);

5.Смету мероприятий по проведению Декады утвердить (Приложение № 2). Расходы осуществлять за счет муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Павловского муниципального района на 2018-2020гг., утвержденной Постановлением администрации Павловского муниципального района от 13.09.2017 года № 1264.;

6.Рекомендовать средствам массовой информации отражать проведение мероприятий в рамках Декады пожилых людей;

7.Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального района Д.Н. Лисина.
Глава администрации

А.О.Кириллов
Приложение № 1

к распоряжению главы администрации

Павловского муниципального района

от 24.09.2019 № 1325
План

проведения Декады пожилых людей в Павловском муниципальном районе в 2019 году

	№
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Срок проведения
	Исполнитель

	1.
	Открытие Декады пожилых людей. Театрализованный концерт «Необычайные приключения пенсионеров».

Развлекательная танцевальная программа «Танцы под оркестр».

Чествование старейших заслуженных ветеранов района.
	МБУК «Дворец культуры»
	29.09.2019

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

УСЗН Павловского района (по согласованию)

	2.
	Организация мобильных бригад «Поезд милосердия» в населенные пункты района
	Населенные пункты
	Весь период.
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	3.
	Проведение подворного обхода одинокопроживающих граждан в возрасте старше 70 лет по вопросам оказания доврачебной помощи и визуального обследования состояния здоровья
	По месту проживания
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	4.
	Оказание материальной и натуральной помощи отдельным категориям пожилым гражданам
	УСЗН Павловского района
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	5.
	Организация сбора овощей у населения и оказание помощи малоимущим пожилым гражданам
	Населенные пункты
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	6.
	Организация благотворительных обедов для пожилых граждан
	Кафе города и района
	Октябрь 2019г.

(по графику)
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

Профкомы предприятий и организаций (по согласованию)

	7.
	Проведение торжественных мероприятий (поздравления, концерт, чаепитие и др.) в ветеранских организациях
	В ветеранских организациях
	Октябрь 2019г.

(по графику)
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

Совет ветеранов Павловского района (по согласованию)

	8.
	Проведение акции «С днем рождения, ветеран!»
	По месту проживания
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	9.
	Организация льготной банной услуги для пожилых людей
	Городская баня
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	10.
	Проведение районной акции «Доступный Интернет»

	Учреждения социальной защиты, культуры, учебные учреждения
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию),

	11.
	Чаепития граждан пожилого возраста, находящихся на надомном обслуживании проживающих в сельской местности «Сельские посиделки»
	По месту жительства
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	12.
	Чествование долгожителей Павловского района, отмечающих 90,95,100 и более лет.
	На дому
	Весь период
	Администрация Павловского муниципального района, УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	13
	Проведение акций «Чистый дом ветерану», «Помощь ветерану»
	На дому
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	14
	Информирование населения о проведении Декады пожилых людей, проведение встреч врачей-специалистов с пожилыми людьми, размещение информации в СМИ и на сайте ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»
	Поликлинические учреждения и фельдшерские п-ты
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	15
	Личный прием пожилых граждан руководителями мед.учреждений
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ»
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	16
	Оказание медицинской помощи пожилым людям на дому при наличии медицинских показаний
	На дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	17
	Оказание медицинской помощи пожилым людям в амбулаторно-поликлинических условиях на приеме участковых терапевтов и специалистов (невролог, эндокринолог, кардиолог, хирург) при наличии медицинских показаний
	Поликлинические учреждения и фельдшерские п-ты
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	18
	Активный патронаж мед. работниками на дому пожилых людей
	На дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	19
	Консультирование пожилых граждан, проживающих в отдаленных населенных пунктах врачами-специалистами в составе мобильных бригад
	Фельдшерские п-ты, населенные пункты
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	20
	Обеспечение пожилых лиц лечением в стационарах круглосуточного и дневного пребывания по показаниям
	Лечебно-про-филактические учреждения
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	21
	Проведение лекций и бесед на темы профилактики сердечно-сосудистых заболеваний в ЛТУ района, отделении дневного пребывания для пенсионеров и инвалидов при ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	Лечебно-про-филактические учреждения

ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	22
	Размещение статей в местных газетах «Павловский Металлист», «Павел Перевозчик», на сайте ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» на тему пропаганды здорового образа жизни и профилактики преждевременного старения
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ»

	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	23
	Участие в областном конкурсе фоторабот ветеранов «Мир глазами ветерана»
	Областной Дом ветеранов
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	24
	Тематический классные часы, чествование ветеранов педагогического труда
	Школы города и района
	Весь период
	Управление образования

	25
	«Бабушка рядышком с дедушкой»- выставка художественного отделения
	МБУ ДО «ДШИ р.п.Тумботино»
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	26
	«И руки Ваши золотые для нас шедевры создают» - выставка прикладного творчества
	Центральная библиотека им В.Г.Короленко
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	27
	«С открытым сердцем, с добрым словом» - выставка изделий ручной работы пожилых людей
	ДК д.Комарово
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	28
	«А годы летят» -концерт
	Таремский СДК
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	29
	Чествование супружеских пар, проживших в браке 50 лет «Золотые свадьбы»
	МБУК «Дворец культуры»
	Октябрь 2019
	Администрация Павловского муниципального района, УСЗН Павловского района

(по согласованию),

	30
	Открытый кубок Павловского района по русским шашкам
	Шахматный клуб г.Павлово
	29.09.2019 06.10.2019

13.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	31
	Торжественное открытие Декады пожилого человека. Вечер отдыха «Не стареют душой ветераны»
	Кафе «Кировчанка»
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	32
	«День мудрости и внимания» - урок нравственности
	Ясенецкая сельская библиотека
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	33
	«Старость меня дома не застанет» - развлекательная программа
	д. Кишемское
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	34
	Спартакиада среди граждан пожилого возраста, занимающихся в группах здоровья (плавание, настольный теннис, дартс)
	ГАУ НО ФОК г.Павлово
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	35
	«День пожилого человека на улицах нашего села»-поздравительная акция
	с. Грудцино
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	36
	«Золотая осень жизни»- вечер отдыха
	ДК д. Комарово
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	37
	«Возраст - всего лишь цифры»- концерт
	Тумботинская поселковая библиотека
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	38
	«Ваших лет золотые россыпи»-литературно-музыкальная композиция для членов клуба «Заречье»
	Тумботинская поселковая библиотека
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	39
	"Старость меня дома не застанет" развлекательная программа
	д. Кишемское
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	40
	«Мои года - мое богатство!»- вечер отдыха
	Молявинский СДК
	01.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	41
	Празднично-развлекательное мероприятие «Самые любимые» для родителей детей, посещающих РЦ
	ГБУ «РЦДПОВ Павловского района»
	01.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	42
	Фестиваль скандинавской ходьбы, посвященный Всероссийскому Дню ходьбы
	Стадион СКЦ г.Ворсма, стадион Ясенецкого КСЦ, Зеленый парк г.Павлово
	01.10.2019-07.10.2019
	Администрация Павловского муниципального района, УСЗН Павловского района

(по согласованию), Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	43
	Праздничная программа для педагогов-пенсионеров «Для души»
	Актовый зал МБУ ДО ЦРТДЮ г. Павлово
	01.10.2019-10.10.2019
	Управление образования

	44
	Проведение тематических занятий «Молоды духом»
	МБУ ДО СЮТур
	01.10.2019-10.10.2019
	Управление образования

	45
	Мастер-класс для детей по изготовлению поздравительной открытки ко Дню пожилого человека
	ГБУ «РЦДПОВ Павловского района»
	01.10.2019-02.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	46
	«Не стареют душой ветераны» - вечер отдыха для ветеранов работников культуры
	Выставочный за г.Павлово
	02.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	47
	«Праздник осени - праздник души» - вечер почитания зрелости
	Библиотека семейного чтения
	02.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	48
	«С юностью назначено свидание» вечер-встреча
	Горбатовская городская библиотека
	02.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	49
	«Наши годы – как птицы…» - музыкальная программа
	МБУ ДО ДМШ актовый зал
	02.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	50
	«Есть в возрасте любом прекрасное всегда»- семейный ретро-вечер
	МБОУ СШ № 2
 р.п. Тумботино
	02.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	51
	«Жизни золотой листопад» - вечер-элегия
	Центральная библиотека им. В.Г.Короленко
	03.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	52
	«Серебро седин» литературно-игровая программа, вечер-портрет супружеских пар
	МБУК «Дом культуры села Грудцино»
	03.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	53
	«Бодры не по годам»- праздничный огонек
	СДК с. Таремское
	03.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	54
	«Золотая пора жизни» - литературно-музыкальная композиция для членов клуба «Вдохновение»
	Тумботинская поселковая библиотека им. В.Березина
	03.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	55
	«В гостях у осени»- вечер отдыха»
	ДК с Абабково
	04.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	56
	«Красоту уносят годы -доброту не унесут» - вечер отдыха
	ДК д. Лаптево
	04.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	57
	Турнир по настольному теннису «Нам года-не беда» (мужчины, женщины)
	МБУ ФОК «Метеор»
	04.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	58
	Благотворительный обед, посвященный Декаде пожилого человека для граждан, находящихся на надомном обслуживании и обслуживаемых в отделении дневного пребывания ГБУ «ЦСО ГПВИИ Павловского района»
	Кафе «Кировчанка»
	04.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	59
	«Душою молоды всегда» - концертно-развлекательная программа.
	Администрация Коровинского с/Совета
	04.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	60
	Праздничная программа, посвященная Дню учителя
	Актовый зал МБУ ДО ДДТ г. Ворсма
	04.10.2019
	Управление образования

	61
	Единый День сдачи нормативов ВФСК ГТО по л/атлетике
	МБУК "Дворец культуры"
	05.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	62
	Соревнования по плаванию в рамках районной спартакиады павловчан среди среднего и старшего возраста при поддержке депутата ЗСНО О.В.Щетининой
	Бассейн МБУ ФОК «Торпедо»
	05.10.2019

06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	63
	«Мои года -мое богатство» - литературно-развлекательная программа
	Ворсменская модельная библиотека
	05.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	64
	«Споем по гармонь» - концертная программа
	Варежский СДК
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	65
	«Славим возраст золотой!» - концерт
	ДК д.Лаптево
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	66
	«Осенняя пора - очей очарование!»- концерт
	КСЦ с. Ярымово
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	67
	«Когда Вы были молодыми» -вечер отдыха для ветеранов
	Кафе «Скорпион»

г. Ворсма
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	68
	«Вальс листопада»- вечер отдыха
	МБУК «Дом культуры» с. Грудцино
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	69
	«Мудрой осени счастливые мгновения» - вечер отдыха. «Душою молоды всегда»- концертная программа
	ДК с.Б. Давыдово
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	70
	«Поговорим о жизни без печали»- вечер отдыха
	ДД д. Чернеево
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	71
	«А душа молодая» - посиделки

	Клуб

с. М. Иголкино
	06.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	72
	«Осенняя пора -очей очарование» концерт
	КСЦ с Ярымово
	06.10.2019
	Администрация МО Калининский с/совет

	73
	«С песней по жизни» - развлекательная программа в клубе пенсионеров «Беспокойные сердца»
	Клуб мастеров «Любава» МБУК «Дворец культуры
	07.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	74
	Концертная программа для граждан, отдыхающих в отделении дневного пребывания ГБУ «ЦСО ГПВИИ Павловского района»
	ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	07.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	75
	Первенство Нижегородской области. Первая лига «Спартак» р.п. Тумботино и «Кулебаки-Темп» г. Кулебаки
	Стадион «Спартак» р.п. Тумботино»
	07.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	76
	Развлекательная программа Брейн-ринг «Годы молодые» для граждан, отдыхающих в отделении дневного пребывания ГБУ «ЦСО ГПВИИ Павловского района»
	ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	08.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	77
	«Душою молоды всегда» - концертная программа
	Больница г.Ворсма (сестринские палаты)
	08.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	78
	«Мудрость народная» - вечер народных советов
	ДК д. Комарово
	08.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	79
	«Душою молоды всегда»- концертная программа
	Тумботинская поселковая библиотека
	09.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	80
	Открытые соревнования по спортивному туризму «Дистанция пешеходная» 1 класса для ветеранов туризма
	Парк «Дальняя круча»
	09.10.2019
	Управление образования

	81
	Спортивно-развлекательная программа «Быстрее, выше, сильнее» » для граждан, отдыхающих в отделении дневного пребывания ГБУ «ЦСО ГПВИИ Павловского района»
	ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	09.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	82
	«Согреем ладони, разгладим морщины» - вечер отдыха
	КСЦ с.Ярымово
	10.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	83
	«Фотоистории» -выставка фотографий
	ДК с. Абабково
	10.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	84
	«С открытой душою» -концерт
	ДД д. Чернеево
	10.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	85
	«Команда молодости нашей»- музыкальный Петро-вечер к 90-летию со дня рождения А.Пахмутовой
	Библиотека семейного чтения
	10.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	86
	«День добра и уважения»- концертная программа
	МБУ ДО СЮТур
	10.10.2019
	Управление образования

	87
	Мастер класс по скульптурной живописи «Творчество для любого возраста» для граждан, отдыхающих в отделении дневного пребывания ГБУ «ЦСО ГПВИИ Павловского района»
	ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	10.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	88
	Театрализованная праздничная программа для пожилых людей «Как нам дороги ваши седины»
	ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	11.10.2019
	Управление образования

	89
	Ежегодное открытие мотто шоу, посвященное памяти начальника НОУ ДПО Центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе г. Павлово РО ДОСААФ России Нижегородской области полковника Одинцова П.В.
	Варежская трасса
	12.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	90
	«Команда молодости нашей» - вечер отдыха, концерт
	Пурковский ДК
	13.10.2019
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	91
	Вручение памятных писем гражданам пожилого возраста из числа пострадавших от политических репрессий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	На дому
	31.10.2019
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

Приложение №2

к распоряжению главы

администрации Павловского

муниципального района

от 24.09.2019 № 1325
Смета

на проведение Декады инвалидов

в Павловском районе в 2019г.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Количество человек
	Сумма

(руб.)

	1.
	Открытие Декады пожилых людей. Праздничная программа «Осень золотая расплескала краски, золотые годы радуют сердца!» Чествование старейших заслуженных ветеранов района.
	500
	4572=00

	2.
	Поздравление с Днем рождения долгожителей 90,95,100 лет
	25
	13425=00

	3
	Вручение памятных писем гражданам пожилого возраста из числа пострадавших от политических репрессий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	29
	928=00

	5.
	Чествование семейных пар, проживших в браке 50 лет «Золотые свадьбы»
	120
	15000=00

	6.
	Проведение спортивных соревнований среди граждан пожилого возраста.
	120
	11430=00

	Итого:
	45355=00